



23-01-2015

Til BUU

Afrapportering af status på ungdomsklubområdet

Baggrund

Forvaltningen fremlægger i dette notat status for udviklingen på ungdomsklubområdet med udgangspunkt i den vedtagne reform af ungdomsklubberne, som blev besluttet som en del af budgetaftalen for 2013.

BUU godkendte d. 4. december 2013 klubbydelsplaner for 2014-2015. Som en del heraf besluttede man også løbende at følge med i udviklingen af klubarbejdet ved, at udvalget fremadrettet modtager en årlig afrapportering på ungdomsklubområdet. Opfølgningen bygges op over de fire målsætninger for klubarbejdet, som gennemgås nedenfor. Dette er den første afrapportering. En vurdering af resultaterne af målsætningerne vil først kunne foretages efter en længere periode.

Ungdomsklubberne er dag- og/eller aftentilbud for 14-17-årige unge. Klubberne tilbyder mange forskellige former for aktiviteter. Eksempler på aktiviteter kan være musik, teater, film, computer, idræt, natur- miljø- og friluftaktiviteter. Mange klubber holder åbent både på hverdage og i weekenden, typisk i tidsrummet fra 12 til 22. Herudover arbejder ungdomsklubberne socialpædagogisk i forhold til unge med behov for ekstra støtte. Dette arbejde foregår både indenfor klubbernes rammer og på gaden, hvor klubberne ligeledes er en del af det akutte gadeplansarbejde i forbindelse med ekstraordinære hændelser.

Med den besluttede klubreform indgik følgende elementer:

- Oprettelsen af områdedækkende klubfællesskaber i de enkelte bydele. I spidsen for hvert klubfællesskab står en leder, som er ansvarlig for at tilrettelægge en sammenhængende vifte af indsatser målrettet de unge i det pågældende område. Klubfællesskaberne har hver en aktivitetspulje, som kan bruges til konkrete aktiviteter og til at løfte forskellige typer socialpædagogiske opgaver i det enkelte område, som bidrager til at realisere klubbydelsplanen. Herunder blev der lagt vægt på klubbernes forpligtelse til at udføre opsøgende socialpædagogisk arbejde udenfor klubbernes fysiske rammer.
- Samtidig medfører klubreformen, at klubberne fremover skal fokusere på at skabe relevante tilbud til alle bydelens unge, Modsat fritids- og juniorklubber blev medlemsbegrebet i ungdomsklubberne afskaffet, og det er gratis for alle unge i aldersgruppen for ungdomsklubber at benytte tilbuddet.
- Krav om udarbejdelse af klubbydelsplaner for de enkelte klubfællesskaber. Planerne er målrettet arbejdet i

Ungdom

Gyldenløvesgade 15
1502 København V

Mobil
2169 3266

E-mail
BP6Z@buf.kk.dk

EAN nummer
5798009385000

ungdomsklubberne og sætter herudover fokus på samarbejdet med områdets fritids- og juniorklubber og andre samarbejdspartner, herunder det kriminalpræventive arbejde. Aktivitetspuljen udmøntes på baggrund af klubbydelsplanerne.

Som en del af udmøntningen af klubreformen blev en evaluering af klubfællesskabsstrukturen besluttet efter ca. to år, hvorfor forvaltningen vil fremlægge en evaluering af klubstrukturen i foråret 2015, i sammenhæng med den samlede behandling af en ny struktur omkring fremtidens fritidstilbud. Nærværende afrapportering indgår som en del af grundlaget for evalueringen.

Målsætning 1:

- *Klubberne er lærings- og udviklingssteder, som ruster større børn og unge til livsduelighed ved at udvikle deres sociale, kulturelle og uddannelsesmæssige kompetencer, og ved at tilbyde vejledning og rådgivning om personlige forhold og om vej til ungdomsuddannelse og job.*
- *Indikator: Der følges op på denne målsætning ved at følge brugernes fravær i skolen samt brugernes uddannelsesstatus efter grundskolen.*

Opfølgning: Nedenstående skema viser, at 12 % af de unge, der benytter ungdomsklubberne, er unge, der har registreret et for højt fravær i folkeskolen. Forskellen i forhold til de unge, der ikke bruger ungdomsklubberne, er på ca. 2 % point.

Skole fravær	
Gennemsnitlig fravær for Ungdomsklub- brugere	12%
Gennemsnitlig fravær for ikke Ungdomsklub- brugere	10%

Nedenstående to skemaer viser hhv. de unge klubbrugere og ikke klub-brugeres uddannelsesstatus. Her er den væsentlige forskel, at der er omkring 7 % point færre klubbrugere, som er i gang med en ungdomsuddannelse i forhold til ikke-klubbrugere.

Uddannelsesstatus for 14 - 17 årige klubbrugere		
	Antal	Procent af brugere
Klubbrugere i alt med registreret uddannelsesstatus	3.181	100,00%
I gang med Ungdomsuddannelse	856	27%
I gang med 10. klasse	464	15%
I gang med grundskole	1.674	53%
I gang med Udviklende og forberedende aktiviteter	112	4%

Restgruppe	75	2%
------------	----	----

Uddannelsesstatus for 14 - 17 årige ikke klubbrugere		
	Antal	Procent af brugere
14 - 17 årige ikke klubbrugere	14.005	100,00%
I gang med Ungdomsuddannelse	4.813	34%
I gang med 10. klasse	1.715	12%
I gang med grundskole	6.647	48%
I gang med Udviklende og forberedende aktiviteter	409	3%
Restgruppe	421	3%

Gruppen af klubbrugere er generelt anderledes sammensat end det overordnede billede af unge i København. Nedenstående tabel viser, at der er en større andel af indvandrere/efterkommere, der benytter klubberne, samt en overvægt af drenge. Gennemgangen overfor viser, at klubbrugerne faktisk klarer sig relativt godt i forhold til at være i gang med uddannelse i sammenligning med ikke klub-brugere. Sammenhængen mellem brug af klub og effekt på fx skolegang kan dog langt fra påvises på dette grundlag, men forvaltningen vil følge med i udviklingen og se nærmere på denne mulige sammenhæng.

Baggrundsoplysninger				
Forskelle i baggrundskarakteristika klub/ikke-klub brugere	<i>Klubbrugere</i>		<i>Ikke klubbrugere</i>	
	Antal	Procent	Antal	Procent
Indvandrer/efterkommer	1.699	39%	22.479	25%
Drenge	2.765	63%	40.225	45%

Målsætning 2:

- *Klubberne er attraktive møde - og aktivitetssteder for de større børn og unge, hvor meningsfulde aktiviteter og god voksenkontakt skaber sociale fællesskaber på tværs af sociale og etniske forskelligheder.*
- *Indikator: Der følges op på denne målsætning ved at følge brugernes socioøkonomiske baggrund. Herudover følges antal af brugere i klubberne.¹*

Opfølgning: Kontingentfrihed og ophævelse af medlemsbegrebet betyder, at klubbernes arbejdsområde er udvidet til at gælde alle unge i deres lokalområde. Det er frivilligt for de unge, hvorvidt de skal

¹ Det har til denne status ikke været muligt at følge op på brugernes socioøkonomiske baggrund, da det ikke har været muligt at samkøre brugernes cpr. nr. med Danmarks statistik. Forvaltningen arbejder på en løsning af denne problemstilling.

oplyse deres cpr. nr. og lade sig registrere i KMD. Det er forvaltningens vurdering, at mange af de unge er skrevet op, men at der også er en gruppe af unge, der bruger klubberne, der ikke er registreret.

Nedenstående skema viser udviklingen af brugere i alderen 14 – 17 år fordelt på bydele. Udgangspunktet for tildeling af midler til ungdomsklubberne er baseret på det antal pladser, den enkelte klub var normeret til i 2013. På baggrund af en optælling i marts og igen i oktober 2014 er der blevet ca. 1200 flere brugere siden reformens start 1. april 2013. Hertil skal lægges de unge, der ikke er registreret, som dog alligevel benytter klubberne. Det er tydeligt, at der flere steder i byen er flere brugere end den fastsatte normering for området. I forbindelse med klubevalueringen i foråret vil forvaltningen se nærmere på disse tal og blandt andet undersøge ind til, hvor ofte de unge bruger klubben og hvilke unge, der er tale om. Herudover vil vi se på forskelligheden i udviklingen i de enkelte lokalområder, da denne umiddelbart synes at være ganske forskellig.

CPR. registrerede brugere og normering fordelt på bydele			
Bydel	Normering	20.03.2014 Registrerede brugere	01.10.2014 Registrerede brugere
<i>Brugere i alt</i>	3.291	3.946	4.486
Amager	487	403	451
Bispebjerg	438	433	514
Brønshøj	464	411	460
Indre by	208	359	424
Nørrebro	604	600	530
Valby	400	737	795
Vanløse	185	232	258
Vesterbro Kgs. Enghave	384	422	692
Østerbro	121	349	362

Målsætning 3.

- *Klubberne udvikler modeller for demokratisk inddragelse af de unge på alle niveauer i klubbens daglige liv.*
- *Indikator: Der vil, via kvalitative interviews, blive fulgt op på denne målsætning i forbindelse med evalueringen af klubfællesskaberne i foråret 2015.*

Målsætning 4.

- *Klubberne giver udsatte børn og unge en socialpædagogisk og kriminalpræventiv støtte med henblik på at skabe stabilitet omkring deres liv, så de får mulighed for at gennemføre skolegang og ungdomsuddannelse.*
- *Indikator: Der følges op på denne målsætning med hjælp af Tryghedsindekset. Tryghedsindekset udgår ved udgangen af 2014. Men der udarbejdes en ny tryghedsanalyse i regi af Sikker By baseret på nogen af de samme spørgsmål, hvorfor denne analyse fremadrettet vil ligge til grund for næste sammenligning Herudover har forvaltningen udarbejdet en elektronisk logbog.*

Opfølgning: Generelt er København en tryk by at bevæge sig rundt i. På Christianshavn og i Indre By skyldes nødvendigheden af en markant indsats de mange unge/voksne over 18 år, der kommer til København for at feste og more sig i byens natteliv. På Vesterbro er det især voksne over 18 år og bydelens særlige natteliv, der er skyld i nødvendigheden af en markant indsats. På Nørrebro er der en fin udvikling fra en ordinær til en reduceret påkrævet indsats.

Tryghedsindeks København				
	2013		2014	
Område	Tryghed	Indsats krævet	Tryghed	Indsats påkrævet
Indre by	30,8	Markant	32,1	Markant
Christianshavn	24	Markant	35,2	Markant
Kgs. Enghave	10,7	Minimal	10,8	Minimal
Vesterbro	22,6	Markant	22,2	Markant
Østerbro	6,8	Minimal	6,7	Minimal
Nørrebro	14,5	Ordinær	12,7	Reduceret
Bispebjerg	13,4	Reduceret	12,4	Reduceret
Brønshøj-Husum	11,2	Minimal	11,3	Minimal
Vanløse	7,6	Minimal	8,1	Minimal
Valby	9,9	Minimal	11,1	Minimal
Amager	9,2	Minimal	9,3	Minimal
*Skalaen går: Minimal, Reduceret, Ordinær, Intensiveret, Markant				

Elektronisk logbog: En del af arbejdet med de unge foregår ikke nødvendigvis i klubben, men på gadeplan. Til brug for registrering af dette arbejde har forvaltningen udarbejdet en elektronisk logbog, hvor det enkelte gadeplansteam efter hver vagt går ind og registrerer hvor mange unge, de har været i kontakt med, hvilke samarbejdspartnere de har henvist den unge til, og bl.a. hvordan medarbejderne er blevet

mødt af de unge. Arbejdet med denne logbog har været svært for en stor del af gadeplansmedarbejderne, der ikke er vant til at dokumentere deres arbejde. Derfor er denne opgørelse ikke fyldestgørende og skal fortsat forbedres. Opgørelsen viser dog, at gadeplansmedarbejderne har kontakt til mange unge om både dagen og aftenen.

Elektronisk logbog (Afrundede tal)		
Antal besvarelser	993	
Antal unge mødt	18.580	
Hvor blev de unge sendt hen	Skole og ungdomsuddannelse (14%), Værested eller lign. (29%), Forening/ sport o.a.(14%)	
Hvor mange var modtagelige over vejledning	Ignorerende/Kold	3%
	Imødekommende	70%
	Modtagelig	27%
	Truende	0%
	Aggressiv	0%
Samarbejdspartnere	Ungdomsklub (88%), Forening (34%)	